Dalam periodisasi sejarah, Buton telah mencatat dua Fase penting yaitu masa Pemerintahan Kerajaan yang berakhir hingga pertengahan abad ke – 16 dengan diperintah oleh 6 (enam) orang raja diantaranya 2 orang raja perempuan yaitu Wa Kaa Kaa dan Wa Bulawambona. Fase kedua adalah masa Pemerintahan Kesultanan sejak masuknya agama Islam di Kerajaan Buton pada tahun 948 Hijriah (1542 Masehi) bersamaan dilantikannya La Kilaponto sebagai Sultan Buton I dengan Gelar Sultan Murhum Kaimuddin Khalifatul Khamis .

Pemaknaan Boton yang merujuk pada kata *butun* yang berarti perut, berpijak pada tradisi *kabanti* yang berjudul *kantura mohelana*:

*Kumaknai Butuni ka kao kompo*